指数或比率的可变租赁付款额；C.购买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.

承租人行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承

租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁

投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租赁收

款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有

关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交

易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；

不属于销售的，不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

42、其他重要的会计政策和会计估计

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

①《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务

而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于

豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税

立方数科股份有限公司 2023 年年度报告全文

118

资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期

间合并财务报表项目及金额影响如下：单位：元

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 21,458,441.43  24,553,647.24  3,095,205.81

递延所得税负债 274,112.09  3,261,202.14  2,987,090.05

盈余公积 25,714,342.18  25,714,342.18

未分配利润 -501,566,563.34  -501,458,447.58  108,115.76

少数股东权益 -211,559.66  -211,559.66

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 35,241,713.44  37,839,024.58  2,597,311.14

递延所得税负债 204,827.12  2,584,084.03  2,379,256.91

盈余公积 25,714,342.18  25,714,342.18

未分配利润 -641,900,165.94  -641,682,111.71  218,054.23

少数股东权益 507,216.18  507,216.18

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -11,991,182.29  -12,101,120.76  -109,938.47

净利润 -140,843,621.89  -140,733,683.42  109,938.47

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响：单位：元

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 6,284,278.79  9,379,484.60  3,095,205.81

递延所得税负债   2,987,090.05  2,987,090.05

盈余公积 25,714,342.18  25,714,342.18

未分配利润 -301,016,289.46  -300,908,173.70  108,115.76

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 13,125,157.60  15,689,083.28  2,563,925.68

递延所得税负债   2,346,999.34  2,346,999.34

盈余公积 25,714,342.18  25,714,342.18

未分配利润 -316,594,840.69  -316,377,914.35  216,926.34

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

立方数科股份有限公司 2023 年年度报告全文

119

所得税费用 -4,998,509.96  -5,107,320.54  -108,810.58

净利润 -15,578,551.23  -15,469,740.65  108,810.58

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、5%、0%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

立方数科股份有限公司 25%

北京互联立方技术服务有限公司 15%

北京元恒时代科技有限公司 25%

北京斯曼德建材技术发展有限公司 25%

北京北纬华元软件科技有限 25%

北京东经天元软件科技有限公司 25%

太空经纬科技有限公司 25%

弘德软件科技集团有限公司 0

上海比程信息技术有限公司 15%

立方数科（安徽）信息科技有限公司 25%

上海立方数科信息技术有限公司 25%

海南立方数科科技有限公司 25%

上海燃程信息技术有限公司 25%

深圳市超立方数据科技有限公司 25%

超立方（东莞）数据科技有限公司 25%

上海立方数科新能源有限公司 25%

2、税收优惠